autorização para o Executivo apoiar financeiramente os proprietários rurais que aderissem ao 

Conservador das Águas, desde que cumpridas as metas estabelecidas. O valor fixado foi de 

100 Unidades Fiscais de Extrema por hectare por ano, total que em 2010 correspondia a 

R$176,00 (cento e setenta e seis reais).8081 

Hoje, na execução do Conservador das Águas, a Prefeitura Municipal de Extrema 

conta com a parceria do Estado de Minas Gerais, da Agência Nacional de Águas (ANA), da 

ONG The Nature Conservancy (TNC) e do Instituto Estadual de Florestas.82